
1  

 

Istituto Comprensivo Statale “Mons. Luigi Vitali” Bellano  

Via XX Settembre, 4 – 23822 Bellano - Tel. 0341 821 420 

 - E-mail segreteria: LCIC80500C@istruzione.it  

Posta elettronica certificata: LCIC80500C@pec.istruzione.it  

Sito www.icsbellano.edu.it 

DELIBERA N.58 

Il giorno 12 dicembre 2023, mercoledì, il Consiglio di Istituto si riunisce, alle ore 18.30, presso i locali 

dell’Istituto Comprensivo di Bellano, per discutere il seguente ordine del giorno: 

 

Delibera aggiornamento PTOF a.s. 2023/2024 

 
Risultano presenti i seguenti componenti, come da decreto di nomina del 22.11.2022 e successiva 
surroga del 07.02.2023 ed elezioni suppletive del 19 e 20 novembre (componenti docenti): 

 

Componente Nome Presente Assente Giustificato 

Direttiva Lorenza MARTOCCHI X   

Genitori Sara BERTO X   

Genitori Laura DENARO X   

Genitori Valentina FERRARIO   X 

Genitori Antonio FRATESTEFANO X   

Genitori Sara MOLTENI X   

Genitori Giovanni VIGLIENGHI X   

Genitori Elena VIGANÒ X   

Genitori Marika VITALI X   

Docenti Doriana ADAMOLI X   

Docenti Giuseppe CALIGIURI   X 

Docenti Paola COLOMBO  X   

Docenti Angela CONTI Dalle 18:55   

Docenti Luisa ONGARO X   

Docenti Laura ROSSI X   

Docenti Angelo VITALI X   

Docenti Simone ZAPPA X   

 
Constatata la presenza del numero legale (n. 11 consiglieri su 16), il Presidente dichiara aperta la 

seduta alle ore 18.30. 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009514 - 16/12/2023 - I.5 - U



2  

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Il Consiglio di Istituto 

 Vista le deliberazioni dello scorso 3 ottobre e 28 novembre in cui è stata definita la seguente 
programmazione progettuale, aggiornata alla data odierna: 

Area progettuale Progetti/Azioni specifiche 

A.5 VISITE DI ISTRUZIONE 
 Visite di istruzione 

A.6 ORIENTAMENTO 
 Orientamento  

 Valutazione e continuità  

P.1 PROGETTI IN AMBITO 

SCIENTIFICO E TECNICO 

 Matematica (Settimana della matematica, Concorsi 
matematici...) 

 Ambiente (Puliamo il mondo...) 

 Scuola Digitale (laboratori di informatica, ambienti 
innovativi...) 

P.2 PROGETTI IN AMBITO 

UMANISTICO E SOCIALE 
 Spettacolo!  

 Musica (Concerti, Concorsi, propedeutica, Gruppo 
Interesse Scala, gemellaggi, orchestra 
permanente...) 

 Universo lettura  

 Sostegno e potenziamento all'apprendimento delle 
lingue straniere (Madrelingua, E-Twinning...) 

 Nel territorio (CCR, giornalino, Archivi Vitali...) 

 Cresciamo insieme  

 Per il successo formativo (Indipotens…) 

 Diffusione della cultura della sicurezza nella scuola 
dell’obbligo  

 Sostegno all’integrazione scolastica degli alunni non 
italiani  

 Insieme per una scuola di qualità  

 Salute e Benessere (Yoga, Psicomotricità, 
Porcospini, affettività, life skills, pet therapy, primo 
soccorso...) 

 Sport – Scuola primaria e Infanzia 

 Sport – Scuola secondaria / Centro Sportivo 
Scolastico 

P.3 PROGETTI PER CERTIFICAZIONI  Certificazioni Linguistiche 

 Visto il piano di aggiornamento proposto dall’animatore digitale che prevede per la seguente 
annualità la realizzazione delle seguenti opportunità formative: 
- Le potenzialità della community eTwinning nel portale ESEP (European School Education 

Platform): realizzare un progetto digitale sui temi dell'Agenda 2030 
- Gli strumenti digitali nella didattica delle scienze: la metodologia Inquiry Based Learning 
- Uso di Canva e Intelligenza Artificiale per Insegnanti della Scuola 
- Risorse digitali nel CLIL  
- Coding e robotica educativa 
- Le metodologie didattiche “flipped classroom” e “gamification” per una didattica digitale 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009514 - 16/12/2023 - I.5 - U



3  

 Viste le iniziative di formazione attuate e in corso in merito alla sicurezza; 

 Vista l’adesione all’azione del Piano PNRR “Scuola 4.0”, Next Generation Classrooms, che 
prevede la trasformazione di alcune aule dell’istituto in ambienti innovativi; 

 Vista l’adesione all’azione del PNRR missione 4-C1. “Nuove Competenze e nuovi linguaggi”; 

 Udita la relazione della DS  

 

DELIBERA 
 
all’unanimità dei presenti  l’adeguamento del PTOF triennale per l’anno 2023/24 per gli anni scolastici 
2022/25, deliberato il 3 gennaio 2022 con le progettualità sopra richiamate 

 
  

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Angelo Vitali Giovanni Viglienghi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il sottoscritto certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo dell’Istituto il giorno: 16/12/2023 

 

 
 

                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                                       Lorenza Martocchi  
                                                                          firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009514 - 16/12/2023 - I.5 - U


		2023-12-19T11:21:08+0100
	LORENZA MARTOCCHI




